
SRPEN
na zahradě

Objeví-li se na listech raných brambor plíseň bramborová, listy po 
sklizni spalte. 

Na začátku měsíce přihnojte dusíkatým hnojivem cibuli zimní. 
Dbejte na dostatečnou zálivku. 

Papriky můžete sklízet zelené, jakmile dosáhnou plné velikosti. 
Využijte je na plnění masovou směsí. Pro konzumaci syrových 
vyčkejte až zčervenají nebo zežloutnou. 

Pak choi a pekingské zelí dozrají za 42 až 50 dnů. Sklízejte je před 
50. dnem od výsevu, aby řapíky nebyly příliš tuhé. 

Na sklizených záhonech vysejte mangold. Ochraňujte ho přes 
zimu a na jaře brzy vyraší. 

Odřízněte rajčatům vršky hlavních stonů. Další plody by již nestihly 
dozrát. Také odstraňujte každý postranní výhon. 

Odstraňujte dva až tři spodní listy rajčat. Bude docházet k lepšímu 
proudění vzduchu a lepšímu vyzrávání spodních plodů. Jakmile 
objevíte napadení chorobami, ihned je odřízněte a spalte. 

Česnek sklízejte po odumření nati. Po vyrytí ho nechte uschnout 
na vzdušném místě. Pro pěstování v následující sezóně vyberte 
největší stroužky. 

Cibuli konzumní sklízejte po odumření nadzemní natě a dobrém 
zatažení. Zelenou nať nevylamujte a naopak se sklizní ještě 
vyčkejte.

Sklízejte listy i květy lichořeřišnice do salátů. 

Na začátku měsíce vysejte kerblík. Říká se mu francouzská petržel 
a je výborný k dochucení pokrmů. 

Do půlky srpna sestříhněte levanduli. Nezasahujte do dřevnaté 
části, ani u levandule lékařské. 

Sklízejte středomořské bylinky – šalvěj, tymián nebo rozmarýn. 

Do půlky srpna vysaďte jahodníky. Příští sezónu se dočkáte velké 
sklizně. Sazenice, které vysadíte v půlce září, budou mít 30% úrodu, 
oproti těm, které vysadíte na začátku srpna. Zkombinujte více 
odrůd jahod, abyste měli delší sklizeň. Při výsadbě nezapomeňte, 
že srdíčko sazenice musí být těsně nad zemí. 

Od začátku měsíce vysévejte pod stromy zelené hnojení. Ideální je 
například svazenka nebo hořčice.



Plody na ovocných stromech, které jsou postižené moniliózou, 
okamžitě odstraňujte. 

Sestříhejte živý plot z jehličnanů. Stejně jako listnaté živé ploty 
musí být plot dole širší a nahoře užší, nikoliv kolmý. 

Srpen je vhodný k výsadbě jehličnatých dřevin s kořenovým balem. 
Při výsadbě nepoškoďte kořenový bal. Kůl k ukotvení stromu 
nezatloukejte ke kmeni, ale šikmo do země, aby nepoškodil kořeny. 

Trvalky od konce měsíce přesazujte a množte dělením. Do zimy 
stihnou zakořenit. 

Vysaďte ocúny. Vykvetou na přelomu září a října. Efektní je vysadit 
je ve skupině, minimálně po 3. 

Pokud musíte přesadit pivoňky, kořenový bal vysaďte mělce, 
zakryjte ho max. 5 cm zeminy. Pivoňky přesazování nesnáší a 
kvetou až za několik let. 

Hvozdík bradatý (vousatý) a topolovku vysaďte v srpnu, příští rok 
budete mít silné rostliny. 

Nezapomínejte na zálivku během horkých srpnových dní i u 
odkvetlých trvalek. 

Snižujte zálivku u hvězdníku nebo amayrylisu, od konce měsíce 
zalévat přestaňte. 

Omezte zálivku u vánočního kaktusu. Květní pupeny se objeví v 
říjnu. Opět zalévejte rostlinu dle potřeby a nepřemisťujte ji. Stačí jí 
chladné stanoviště, aby vykvetla. 

Letničky v truhlících přihnojujte 1× týdně vícesložkovým tekutým 
hnojivem.

Namnožte si muškáty řízkováním na příští sezónu. 

Řízkujte převislé pokojové rostliny  – filodendron, syngonium, 
rhaphidophora nebo epipremnum. 


